[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.312

De 04 de agosto de 2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 4º da Lei Municipal nº 6.211, de 15 de dezembro de 2004;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 3.488.960,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil e novecentos e sessenta reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
24.500,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.005
Administração do Gabinete
26.500,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
45.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
185.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
90.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0010.2.019
Administração de Bueno de Andrada
130.000,00

04.122.0010.2.020
Administração da Vila Xavier
120.000,00

06.182.0011.2.028
Corpo de Bomberiros
70.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
300.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.331.0022.2.036
Contribuição ao Pasep
300.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
920.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
61.460,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.122.0002.2.042
Administração dos Serviços de Saúde
40.000,00

10.301.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
20.000,00

10.301.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS/DST
39.960,00

10.302.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal – Hospitalar / Ambulatorial
1.500,00

10.302.0037.2.046
Serviços Hospitalares – Média Complexidade
550.000,00

10.302.0038.2.046
Serviços Hospitalares – Alta Complexidade
300.000,00

10.305.0042.2.045
Manutenção e Implementação do Programa – Ações de Vigilância Epidemiológica
10.000,00

10.305.0044.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Combate a Dengue
20.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.362.0056.2.059
Orientação Escolar
10.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0058.2.063
Manutenção das Atividades
30.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
445.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.190.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.2.072
Serviços de Limpeza Pública
1.573.000,00

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
62.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.04
COORDENADORIA DE ATIVIDADES AGRO-INDUSTRIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20.605.0116.2.164
Combate ao Desperdício e a Fome – Banco de Alimentos
20.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
90.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0084.2.107
Pro-Lar – Mutirão C D H U
90.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
76.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0098.2.118
Abrigo População de/na Rua – Casa Transitória
12.000,00

08.244.0103.2.124
Administração da Assistência Social
40.000,00

08.421.0104.2.126
Pronto Atendimento
24.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de   Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
26.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14.422.0004.2.009
Centro de Referência da Cidadania
26.500,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
320.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.016
Administração das Atividades Administrativas
70.000,00

04.122.0009.2.021
Administração dos Serviços de Informática
230.000,00

04.182.0011.2.022
Manutenção do Aeroporto Bartholomeu de Gusmão
20.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
300.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0007.2.014
Administração Administrativa
300.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
956.881,35

4 4 9 0
Aplicações Diretas
24.578,65

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.122.0002.2.042
Administração dos Serviços de Saúde
2.445,00

10.301.0025.2.043
Manutenção e Implementação da Rede Básica
81.498,00

10.301.0027.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
357,00

10.301.0030.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
7.207,17

10.301.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
10.000,00

10.302.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal – Hospitalar / Ambulatorial
2.350,00

10.302.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle AIDS / DST
3.153,47

10.302.0036.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
7.253,00

10.302.0037.2.044
Serviços Ambulatoriais – Média Complexidade
100.000,00

10.302.0038.2.044
Serviços Ambulatoriais – Alta Complexidade
50.000,00

10.302.0039.2.044
Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
701.815,01

10.306.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle AIDS / DST
15.381,35

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATGEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.366.0055.2.058
Alfabetização de Jovens e Adultos
10.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0058.2.063
Manutenção das Atividades
30.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
10.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11.333.0073.2.079
Geração de Trabalho e Renda para Mulheres
20.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.01
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
19.700,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.122.0002.2.101
Coordenadoria de Planejamento Urbano
19.700,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.625.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18.542.0065.2.103
Reciclagem e Compostagem de Lixo
1.625.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERRESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
70.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0084.2.108
Programas de Subsídio Habitacional
70.300,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
76.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0092.2.113
Abrigo Provisório Infanto Juvenil
12.000,00

08.243.0092.2.115
AABB Comunidade
40.000,00

08.243.0096.2.116
Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social
24.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de agosto do ano de 2005 (dois mil e cinco).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

FRANCISCO PERCIVAL PINHEIRO FILHO

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2005. (“PC”).

1
1

[image: image1.jpg]